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Abstrakt

Diplomová práce má za cíl charakterizovat krizi v ekonomice ve 21. století převážně
z hlediska jejích dopadů na vybrané makroekonomické ukazatele a následně pak,
na základě veřejně dostupných dat, za pomocí zvolených výzkumných metod specifi-
kovat vliv této krize na vybrané finanční produkty. Diplomová práce bude členěna
na teoretickou a praktickou část. V teoretické části bude definována krize, budou před-
staveny makroekonomické ukazatele, budou popsány finanční trhy a nakonec budou
představeny vybrané finanční produkty. V praktické části bude definován časový hori-
zont analyzované krize, zvolenými výzkumnými metodami bude analyzován vliv této
krize na dané makroekonomické ukazatele a závěrem bude, podle stanovených hypo-
téz, potvrzen či nepotvrzen vliv této krize na vybrané finanční produkty.

Klíčová slova

krize, bankovní krize, pandemická krize, makroekonomické ukazatele, finanční trhy, fi-
nanční investiční instrumenty, finanční produkty

Abstract

This Master's thesis aims to characterize the crisis in the economy in the 21st century
predominantly in terms of its impacts on selected macroeconomic indicators and
then, based on publicly available data, using research methods of choice to specify the
impacts of this crisis on selected financial products. The Master's thesis will be divided
into theoretical and practical parts. The theoretical part will define the crisis, introduce
macroeconomic indicators, describe financial markets and finally introduce selected
financial products. In the practical part the time horizon of the analysed crisis will be
defined, chosen research methods will be used to analyse the impact of this crisis on
the given macroeconomic indicators and in conclusion, based on the established hy-
potheses the impact of this crisis on selected financial products will be either con-
firmed or not confirmed.

Key words

crisis, banking crisis, pandemic crisis, macroeconomic indicators, financial markets, fi-
nancial investment instruments, financial products
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Seznam zkratek
CPI Consumer Price Index
CZK česká koruna
ČNB Česká národní banka
ČR Česká republika
ČSÚ Český statistický úřad
DPS doplňkové penzijní spoření
EU European Union
EUR euro
G20 Group of Twenty
HDP hrubý domácí produkt
ILO International Labour Organization
M1 peněžní agregát M1
M2 peněžní agregát M2
OPF otevřený podílový fond
PP penzijní připojištění
S&P 500 Standard & Poor's 500
USD americký dolar
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Úvod
Slovo krize ve většině lidských bytostí evokuje negativní pocity, přivádí jim toxické
myšlenky, zapojuje v lidském těle stresové reflektory, leckdy i budí hrůzu, nedá lidem
spát. Krize je v každé oblasti lidského života nepříjemná a je pouze a jedině na každém
z nás, jak na jednotlivé krize v jednotlivých etapách našeho lidského života zareagu-
jeme. Ať už se jedná o krizi ekonomickou či finanční, vztahovou či manželskou, puber-
tální či středního věku, pokaždé nám tyto krize dávají možnost volby – buď se ne-
cháme touto krizí pohltit, zparalyzovat, zničit, anebo tyto krize využijeme v náš pro-
spěch, vytvoříme z nich příležitost, a nakonec z nich vyjdeme silnější, zdravější, úspěš-
nější. Nemálo autorů v historii popisují krizi jako příležitost, jako něco, kdy člověk může
v reakci na problém posunout lidstvo kupředu. A přesně tímto způsobem na krizi pohlí-
žel i jeden z největších géniů naší historie Albert Einstein, který pravil: „Uprostřed pro-
blémů leží příležitost.“

Pro mě osobně krize znamená příležitost odlišit se od ostatních. V situacích, kdy ostatní
končí, já získávám motivaci pokračovat dále – touhu dojít tam, kam se ještě nikomu
předtím dojít nepodařilo. A když naši planetu na jaře roku 2020 zasáhla největší pan-
demická krize moderních dějin, věděl jsem, že právě tato krize bude vhodným téma-
tem k sepsání mé diplomové práce. Již druhým rokem působím na finančním trhu v roli
finančního zprostředkovatele ve spolupráci s jednou z největších finančně poraden-
ských společností v České republice. Během magisterského studia jsem úspěšně ab-
solvoval všechny potřebné zkoušky odborné způsobilosti akreditované Českou ná-
rodní bankou, abych mohl řádně vykonávat tyto činnosti podle platné legislativy. Rád
bych využil letitých zkušeností z finančních trhů vedoucího mé diplomové práce
doc. JUDr. Ing. Otakara Schlossbergera, Ph.D., který aktuálně působí mj. i ve fin-tech
společnostech, a který díky svým zkušenostem může pohlížet na danou problematiku
z daleko širší perspektivy. Pevně věřím, že tato diplomová práce rozšíří mé obzory
z hlediska vnímání krize v ekonomice a jejího působení na makroekonomické prostředí
České republiky, na finanční trhy a v neposlední řadě na finanční produkty. Myslím si,
že pro studenta vysoké školy ekonomického zaměření, oborově soustředěné na pro-
jektové řízení inovací, může dokonce i téma jako je krize přinést inovativní pohled
na řešení nastalých problémů, protože může vést k využití předtím skrytých příleži-
tostí. Inovace se neptá vzniklého problému proč ne, inovace se ptá vzniklého problému
proč ano a za jakých okolností. Nic není nemožné!

Diplomová práce má za cíl charakterizovat krizi v ekonomice ve 21. století převážně
z hlediska jejích dopadů na vybrané makroekonomické ukazatele a následně pak,
na základě veřejně dostupných dat, za pomocí zvolených výzkumných metod specifi-
kovat vliv této krize na vybrané finanční produkty.

Tato diplomová práce bude členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části
bude definována krize společně s různými druhy krizí a s indikátory značící příchod
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různých druhů krizí, budou představeny vybrané nejdůležitější makroekonomické uka-
zatele nejvíce ovlivňující chod ekonomiky v dobách krizí, následně budou stručně cha-
rakterizovány finanční trhy a jejich členění, a nakonec budou představeny autorem vy-
brané finanční produkty analyzování hodné z hlediska jejich přidané hodnoty retailo-
vým klientům. V praktické části bude definován časový horizont analyzované krize, bu-
dou popsány různé druhy krizí v souvislostech 21. století, výzkumnými metodami bude
analyzován vliv této krize na vybrané makroekonomické ukazatele a závěrem bude,
podle stanovených hypotéz, potvrzen či nepotvrzen vliv této krize na vybrané finanční
produkty podle výše vymezené charakteristiky.

V rámci analýzy dat jednotlivých finančních produktů budou autorem této diplomové
práce stanoveny základní hypotézy o vlivu vybraných krizí na vybrané finanční pro-
dukty. První hypotéza bude postavena na existenci přímého vlivu vybrané krize na vy-
braný finanční produkt, tedy na změně meziročního vývojového trendu daného finanč-
ního produktu vlivem krize o více než 5 procentních bodů v rámci sledovaného období.
Pokud bude potvrzen vliv této krize na daný finanční produkt v určeném rozsahu, hy-
potéza bude potvrzena jako platná. V opačném případě se platnost hypotézy nepo-
tvrdí. Druhá hypotéza bude postavena na zásadním přímém vlivu vybrané krize na vy-
braný finanční produkt, přičemž zásadním vlivem se rozumí změna meziročního vývo-
jového trendu daného finančního produktu o více než 15 procentních bodů v rámci
sledovaného období. Pokud bude prokázán značný vliv této krize na daný finanční pro-
dukt v určeném rozsahu, hypotéza bude potvrzena jako platná. V opačném případě se
platnost hypotézy nepotvrdí.

Přínosem takto koncipované diplomové práce by mělo být nastínění indikátorů blížící
se krize, charakteristika krize ve 21. století společně s jejími důsledky na makroekono-
mické prostředí a v neposlední řadě potvrzení či nepotvrzení hypotéz o vlivu krize
na vybrané finanční produkty.

Závěrem úvodní pasáže je vhodné podotknout, že diplomová práce neposkytuje kon-
krétní investiční doporučení a zmíněné komentáře k investičním instrumentům jsou
pouze informativního charakteru. Autor však pevně věří, že tato práce pomůže rozšířit
investiční obzory a že napomůže v orientaci na finančních trzích, které jsou v očích ši-
roké veřejnosti stále vnímány jako složité na pochopení.
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1 KRIZE
Štěrbová (2013, str. 76) definuje pojem krize z pohledu společenských věd: „Pojmem
krize se v ekonomii označuje nestabilní/těžký stav spojený s hrozícími nebo již usku-
tečněnými prudkými změnami ekonomických podmínek.“ Souhrnně jsou tedy po-
jmem krize definovány hospodářské problémy různého druhu. Štěrbová (2013, str. 76)
dále uvádí možné používané termíny světové krize: „Mluví se o: a) návratu hospodářské

[…]

vého trendu daného finančního produktu vlivem krize o více než 5 procentních bodů
v rámci sledovaného období.“ Druhá hypotéza měla znění: „Krize mají zásadní přímý
vliv na vybraný finanční produkt, přičemž zásadním vlivem se rozumí změna meziroč-
ního vývojového trendu daného finančního produktu o více než 15 procentních bodů
v rámci sledovaného období.“ Výsledek zkoumání pravdivosti (platnosti) obou stano-
vených hypotéz byl autorem řádně popsán a komentován v závěru příslušného analy-
zovaného finančního produktu.

Finanční krize a její vliv na vybrané finanční produkty (konkrétně na spotřebitelské
úvěry, hypoteční úvěry, životní pojištění a podílové fondy) byl analyzován na zvoleném
časovém horizontu mezi lety 2008-2010. Sektor spotřebitelských úvěrů byl dotčen
touto krizí, kdy v rámci sledovaného období docházelo k růstu tvorby těchto úvěrů,
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pravděpodobně z důvodu nutné kompenzace nastalých výpadků měsíčních příjmů
českých domácností vlivem rostoucí nezaměstnanosti. Hypoteční úvěry dominují od
finanční krize až do dnešních dnů dlouhodobým úvěrům na bydlení a podporují tak
dlouhodobou zadluženost českých domácností. Tato krize měla paradoxně obrovský
vliv na tvorbu hypotečních úvěrů, avšak nežádoucí vliv na ostatní úvěry zajišťující fi-
nanční prostředky ke koupi vlastních nemovitostí do rukou českých občanů. Celkový
počet smluv životního pojištění nebyl výrazným způsobem ovlivněn finanční krizí. Vý-
razný byl pouze růst objemu nově uzavřených smluv životního pojištění mezi
roky 2009-2010, pravděpodobně vlivem potřeby zajištění dlouhodobých úvěrů na byd-
lení v případě nenadálých zdravotních komplikací daných dlužníků. Finanční krize
měla výrazný vliv na vývoj počtu aktiv fondů kolektivního investování, konkrétně na
jejich akcie a podílové listy. V následujících let po krizi byla obnovena důvěra ve fi-
nanční trhy a tato skutečnost se značným způsobem promítla do růstu počtu akcií
a podílových listů fondů kolektivního investování.

Pandemická krize se také podílela na vývojových trendech vybraných finančních pro-
duktů, konkrétně na spotřebitelských úvěrech, hypotečních úvěrech (spotřebitelských
úvěrech na bydlení), životním pojištění, vybraných aktiv fondů kolektivního investování
a doplňkovém penzijním spoření. Tento vliv byl analyzován na zvoleném období mezi
roky 2019-2020. Spotřebitelské úvěry nebyly výrazným způsobem ovlivněny pande-
mickou krizí, a to převážně z důvodu nedostatečné poptávky po tomto finančním pro-
duktu způsobené vládními záchrannými balíčky, díky kterým nedocházelo k výraz-
nému růstu nezaměstnanosti. Tato krize však značným způsobem přispěla k další
tvorbě hypotečních úvěrů, které byly, díky nízkým úrokovým sazbám stanovených Čes-
kou národní bankou, za přijatelných podmínek poměrně snadno dostupné. Tato vy-
soká poptávka po vlastních nemovitostech po celém území České republiky ještě zvý-
šila růst jejich cen. Už po několik let je převyšována poptávka po nemovitostech nad
jejich dostupnou nabídkou, což je v dlouhodobém horizontu ekonomicky nezdravé
a hlavně neudržitelné. Pandemická krize neměla výrazný vliv na tvorbu smluv životního
pojištění ani na tvorbu nově uzavřených smluv životního pojištění. Tato skutečnost je
poněkud zarážející, protože v tomto období bylo vytvořeno velké množství hypoteč-
ních úvěrů, které představují, při platební neschopnosti daného dlužníka způsobené
zdravotními komplikacemi, poměrně velké finanční riziko. Tato krize také způsobila
anomálii v chování investorů působících na finančních trzích. Nejprve byl na jaře
roku 2020 zaznamenán obrovský propad finančních trhů (zejména těch akciových),
záhy se však tyto trhy srovnaly a závěrem roku byla většina z nich na svých historických
maximech (obzvláště technologické firmy využívající svůj on-line potenciál byly „k ne-
zastavení“). Díky tomuto rychlému návratu hodnot jednotlivých finančních trhů
„do normálu“ může být m. j. usuzována skutečnost, že investoři se poučili z finanční
krize a začali nad svými aktivy uvažovat poněkud racionálnějším způsobem. Pande-
mická krize výrazným způsobem nepřispěla ke tvorbě nových smluv doplňkového
penzijního spoření. Růst účastníků tohoto penzijního pilíře je tak i nadále pozvolný, což
je pro drtivou většinu českých domácností poněkud neefektivní. Doplňkové penzijní
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spoření totiž nabízí, při správné volbě investiční strategie, v dlouhodobém horizontu
zhodnocení finančních prostředků převyšující inflaci. Nehledě na budoucí vývoj sta-
robních důchodů, kde se jejich dostupnost zdá být poněkud nejistá, a to nejen díky
stále se prohlubujícímu státnímu dluhu.

Autor pevně věří, že Česká republika aktuálně probíhající pandemickou krizi dokáže
porazit a nakonec z ní vyjde o to silnější. Doufejme, že státní aparát zvládne nastarto-
vat prostředí české ekonomiky dříve, než dojde k dalším krachům drobných podnika-
telů a živnostníků. Držme palce všem zdravotníkům, kteří v těchto těžkých časech za-
žívají opravdu náročné dny při zachraňování lidských životů. Tak jako jsme národ pře-
čkali mnoho krizí v naší pestré historii, přečkáme určitě i tuto. Doufejme však, že za
podmínek zajišťujících dlouholeté prosperující fungování našeho národa. Češi mohou
měnit svět, pojďme ho měnit společně!
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