## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Krise a její vliv na finanční produkty</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Jan Ptáček</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Institut ekonomických studií
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, Ph.D
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Institut ekonomických studií

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Předložená práce v sobě obsahuje prvky makroekonomické s jejich dopadem na vybrané finanční produkty, tedy na skutečnost, zda zkoumané finanční krize měly určitý vliv na poskytování diplomantem vybraných produktů. V Úvodu práce student na str. 6 stanovil cíl práce s tím, že k jeho zajištění si stanovil dvě hypotézy, které následně za pomoci vědeckých metod zkoumání – zejména analýzy a následnou deskripcí jevů a procesů, které se v práci vyskytují. Jako vedoucí práce jsem názoru, že si diplomant zvolil téma náročné, které si sám vybral.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Práce si dala za cíl charakterizovat krizi v ekonomice v 21. století z hlediska jejích dopadů na vybrané makroekonomické ukazatele a následně pak, na základě veřejně dostupných dat, za pomoci zvolených výzkumných metod specifikovat vliv této krize na vybrané finanční produkty. Jsem názoru, že předložená práce svůj cíl naplnila vč. vyhodnocení obou stanovených hypotéz. Autor sám uvedl v Závěru práce, že jím zpracovaná práce stanovený cíl naplnila. Celkové zhodnocení práce je uvedeno ve zdařilém Závěru práce.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> Student pracoval při své práci velmi zodpovědně. Jedna z prvních konzultací se zabývala diskusí nad časovým plánem zpracování práce, který student vypracoval. Lze konstatovat, že se plánu držel a plán byl v podstatě splněn tím, že práci zpracoval a odevzdal v řádném termínu. S vedoucím práce diskutoval dílčí zpracování nebo otevřené otázky velmi pravidelně na on-line schůzkách prostřednictvím chatu v rámci Teams ČVÚT. Na konzultace měl vždy připraveny otázky a vedoucímu práce zasílal včas mailem podklady. Osobně se mi s diplomantem velmi dobře spolupracovalo. Pan Ptáček prokázal vysokou úroveň tvůrčí samostatné práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Jak jeho teoretická část práce, tak část praktická (aplikační) je, podle mého názoru na velmi dobré úrovni. Teoretická část vychází z rešerše literatury, praktická pak z aplikace teoretických poznatků při zpracování konkrétních dat jak makroekonomických ukazatelů, tak dat studentem vybraných finančních produktů. Rozsah práce byl náročný, ale lze konstatovat, že si diplomant se zpracováním tématu poradil. Práce má přehlednou strukturu jak části teoretické, tak následně praktické. Práce obsahuje celou řadu obrázků, kterou student dokumentuje svá tvrzení.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Práce je zpracována přehledně, čistě a bez výrazných gramatických chyb. Vyjadřovací aparát vč. odborné terminologie autora je na odpovídající úrovni daného stupně závěrečné práce. Práce je předložena v předepsané šabloně. Rozsah práce je o sice širší, ale s ohledem na rozsáhlé téma je odpovídající.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Diplomant aktivně vyhledával zdroje informací ve formě jak psané (tištěné) literatury – monografií, tak také odborné či vědecké články dosažitelné z internetu. Některé zdroje však postrádají odborný charakter, jsou spíše „populárními“ tituly pro širokou veřejnost. Všechny využití zdroje však řádně uváděl v textu své práce buď ve formě přímých citací nebo formou sdělovaných názorů či výsledků výzkumu daných autorů. Nakonec výše podobností v hodnotě 4 % je toho důkazem. Při zpracování předložené diplomové práce tedy nedošlo k porušení etiky a citace autora jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Práce naplnila svůj cíl. Jsem názoru, že by její část bylo možné využít do odborného časopiseckého článku (např. do časopisu Bankovníctví), ve které by autor mohl prezentovat závěry svého výzkumu, což by jistě vhodně obohatilo odborný obsah příslušného čísla.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

Jak jsem již uvedl, spolupráce s diplomantem, panem Bc. Janem Ptáčkem, byla velmi tvůrčí. Zprvu se mne studentem zvolené téma a jeho zaměření zdálo velmi rozsáhlé, ale autor mne svým zaujetím pro téma přesvědčil a jsem rád, že tomu tak bylo.

Závěrem konstatuji, že závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů. Byla zjištěna podobnost, jak již bylo uvedeno, pouze ve výši 4 %, což lze považovat za velmi dobrý výsledek na skutečnost, že autor v teoretické části citoval některé výroky autorů odborných monografií, které však vždy řádně označil.

I z těchto důvodů předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 16.5.2021

Podpis: